زه په دې حاضره ليکنه کې ددغه خوځښت پر يوه داسې اړخ ږغېږم چې زموږ څېړونکو او ليکوالو ډېره پاملرنه ورته کړې نه ده.

له بايزيد روبان څخه د بي بي شمسو له نسه پنځه زامن پاته سول چې شيخ عمر، خيرالدين، نورالدين، کمال الدين او جلال الدين نومېدل. شيخ عمر د خپل پلار تر وفات وروسته د خلافت پر گدۍ کښېښوست. نژدې شپږ کاله ئې دغه خوځښت رهبري کړ او د ۹۸۹ هـ ق = ۱۵۸۱ع کال په محرم الحرام مياشت کې ئې په هغه خونړۍ جگړه کې له خپلو وروڼو نورالدين او خيرالدين سره يوځای د حق په لار کې سر کښېښوو چې د روبانيانو په تاريخ کې ورته "غزای کلان" ويل سوې ده. دا جگړه د روبان بايزيد د خپلځاني او يوسفرېو تر منځ پېښه سوې وه.

پر جلال الدين باندي د روبان پير کورنۍ او ددغه خوځښت نور لارويان راغونډ سول. د بنگېنو او اېرېډيو په سيمه "زاوه" نومې ځای کې ئې خپل مرکز وټاکه او له مغولي لښکرو او د هغه له حاکمانو او پلويانو سره څو پلا خونړۍ جگړې وکړې. سوبې ئې په برخه سوې او په پای کې د غزني کلا تر فتح وروسته د هزارگانو په لاس شهيد سو (۱۰۱۲ هـ ق = ۱۶۰۳ع). سر او لاس او پښې ئې هزاره گانو غوڅې کړې او اکبر پاچا ته ئې ولېږلې. پاته هډونه ئې تر شهادت يو کال وروسته له غزني څخه دحسين قندهاري په همت د پير روبان لمسي احداث ته راوړل سول او د هغه په امر د خپل نيکه بايزيد روبان د قبر تر څنگ په درناوۍ سره بنځ سول. دغه وخت د روباني خوځښت مشرتوب د همدغه احداث په لاس کې وو.